

MINISTERSTWO EDUKACJI NARODOWEJ  
DEPARTAMENT WSPÓŁPRACY Z SAMORZĄDEM TERYTORIALNYM

Warszawa, 12 września 2017 r.

DWST-WSST.356.886.5.2017.MN

Pan  
Tomasz Trela  
Pierwszy Wiceprezydent  
Miasta Łodzi

*Szanowny Panie Prezydencie,*

odpowiadając na pismo z dnia 24 sierpnia 2017 r. w sprawie wsparcia finansowego Miasta Łódź w 2017 roku w celu przystosowania szkół do wymogów nowego systemu kształcenia, uprzejmie informuję.

Troska o system oświaty jest naszym wspólnym zadaniem. Ministerstwo Edukacji Narodowej dostrzegając potrzebę naprawy dotychczasowego systemu zdecydowało się na wprowadzenie reformy.

Reforma edukacji została w każdym aspekcie, także finansowym, dobrze przemyślana, zaplanowana i jej wdrażanie jest na bieżąco monitorowane. Celem wdrażanej reformy jest dostosowanie polskiej szkoły do potrzeb uczniów na każdym etapie edukacyjnym, a także wymagań rynku pracy i oczekiwań pracodawców.

Rozwijając wątek finansowy reformy, Ministerstwo Edukacji Narodowej nie twierdziło, że reforma edukacji nie pociągnie za sobą żadnych kosztów, natomiast zapewniło adekwatne finansowanie tak aby wesprzeć organy prowadzące szkoły i placówki w trudnym, lecz niezbędnym projekcie mającym na celu poprawę jakości kształcenia i dostosowania polskiej szkoły do zmieniającej się rzeczywistości.

Przed wszystkim dodatkowe środki zostały przekazane samorządom w subwencji na 2017 r. Zgodnie z wyliczeniami przedstawionymi w ocenie skutków regulacji do projektów ustawy – Prawo oświatowe oraz ustawy – Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo oświatowe poziom finansowania przewidziany dla roku 2017 jest wystarczający, aby pokryć wydatki bieżące w trakcie transformacji ustroju. Dodatkowe środki przekazane już w subwencji, które mogą zostać wykorzystane na działania dostosowawcze, tj. dokonanie niezbędnych zmian w zakresie dostosowania budynków i ich wyposażenia do potrzeb nowej struktury szkół, w tym również koszty administracyjne, zostały zaplanowane w 2017 r. w wysokości 313 mln zł w skali kraju.

Ponadto subwencja oświatowa wzrosła w stosunku do roku 2016 o 413 mln zł. Wzrost ten pokryje waloryzację wynagrodzeń nauczycieli. Na ten cel Miasto

Łódź otrzymało dodatkowo 5,9 mln zł. Od 2017 r. subwencją oświatową zostały objęte dzieci 6-letnie w przedszkolach – kwotą w wysokości ok. 4,3 tys. zł średnio na dziecko. Łącznie samorządy otrzymają dodatkowo na ten cel subwencję w roku 2017 w kwocie 1,4 mld zł. Na Miasto Łódź przypada 17,6 mln zł dodatkowych środków na dzieci 6-letnie.

Oprócz tych działań, Ministerstwo Edukacji Narodowej, wspólnie ze stroną samorządową reprezentowaną przez Zespół ds. Edukacji, Kultury i Sportu Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego, stworzyło dodatkowy mechanizm wsparcia samorządów w czasie wdrażania reformy edukacji z rezerwy 0,4 % części oświatowej subwencji ogólnej. Opracowane kryteria w sposób szczególny wspierają samorządy w newralgicznym, początkowym okresie wdrażania reformy edukacji.

W ramach trzech kryteriów wymienionych poniżej do tej pory rozpatrzono pozytywnie i przekazano do realizacji do Ministerstwa Finansów wnioski na łączną kwotę 52,9 mln zł. Te środki zostały już wypłacone samorządom w czerwcu i na początku lipca br. z przeznaczeniem na:

1. doposażenie świetlic w sprzęt szkolny i pomoce dydaktyczne w gimnazjach przekształcanych w szkoły podstawowe,
2. remonty bieżące sanitariatów w gimnazjach przekształcanych w szkoły podstawowe,
3. doposażenie pomieszczeń do nauki w meble w gimnazjach przekształcanych w szkoły podstawowe.

Miasto Łódź nie zdecydowało się jednak na skorzystanie z tej formy pomocy finansowej, która mogłaby rozwiązać wiele z poruszanych w liście Pana Prezydenta problemów. Warto wspomnieć, że pozostałe miasta o podobnej wielkości i znaczeniu regionalnym otrzymały z tego źródła znaczącą pomoc finansową, która bez wątpienia sprawiła, że wdrażanie reformy odbyło się w sposób płynny.

Rezerwa subwencyjna przewiduje również dofinansowanie kosztów związanych z wypłatą odpraw dla zwalnianych nauczycieli. Nieprzekraczalny termin składania wniosków z ww. tytułu został wyznaczony do 13 października br. Szczegółowe warunki składania tych wniosków zawarte są w „Kryteriach podziału 0,4% rezerwy części oświatowej subwencji ogólnej na rok 2017” (dostępnych na stronie MEN).

Uprzejmie informuję również, że dodatkowe środki na cele inwestycyjne są zaplanowane w rezerwach, ogólnej i celowej budżetu państwa. Można je wykorzystywać m.in. na cele związane z dostosowaniem infrastruktury szkolnej do nowych wymagań. Jednostki samorządu terytorialnego mogą ubiegać się o nie w ramach:

1. Rezerwy celowej budżetu państwa ujętej w ustawie budżetowej na rok 2017 w części 83, poz. 45 *środki na dofinansowanie zadań własnych*

*jednostek samorządu terytorialnego (...)* – zaplanowano kwotę 350.000 tys. zł. Pozyskanie środków następuje poprzez wystąpienie wojewody do Ministra Rozwoju i Finansów z wnioskiem o przyznanie środków z ww. rezerwy celowej na dotację związaną z dofinansowaniem kosztów budowy.

2. Rezerwy ogólnej budżetu państwa ujętej w ustawie budżetowej na rok 2017 w części 81 – w kwocie 228.499 tys. zł (środki na zadania nieprzewidziane na etapie planowania). Pozyskanie środków następuje zgodnie z zasadami określonymi w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 27 lutego 2017 r. w sprawie dysponowania rezerwą ogólną budżetu państwa (Dz.U.2017.500).

Dzięki wspólnej pracy i trosce o dobro uczniów i nauczycieli mogliśmy rozpocząć zmiany, które są korzystne również dla Państwa lokalnych społeczności. Wierzę, że początkowe obawy wobec nowego kształtu systemu oświaty rychło ustąpią wobec licznych korzyści, które przyniesie reforma.

Z poważaniem,

Sławomir Adamiec  
Dyrektor  
Departament Współpracy z Samorządem  
Terytorialnym  
/ – podpisany cyfrowo/